
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n.14 - 31020 Fontane di Villorba (TV)  

Tel. 0422 910803 –0422 919633 
C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001 

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTI il C.C.N.L. 29 novembre 2007, il C.C.N.L. 19 aprile 2018 ed il CCNL 18 gennaio 2024; 

VISTO il D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTI i criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45 c. 2 
lettera a) del D.I. n.129/2018 approvati dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il PTOF dell’Istituto; 

CONSIDERATI i Progetti a.s. 2023/2024 approvati dal Collegio Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO il Progetto Salute e Affettività as 23/24 che prevede l’effettuazione delle seguenti attività 
per le classi quinte della Scuola Primaria: 

- FASE 1: Titolo “Percorso Affettività” – Argomento: Introduzione ai temi 
sessualità e affettività con percorso specifico ed adeguato ad alunni di età 
10/11 anni per la prevenzione di ogni forma di violenza, per la promozione 

delle pari opportunità e la consapevolezza delle differenze di genere 
psicologiche e fisiche; 

- massimo n. 40,50 ore (di 60 minuti) di attività con gli alunni per n. 9 classi quinte Scuola 
Primaria; 

CONSIDERATO il Progetto Salute e Affettività as 23/24 – area EmozioniAMOci - che prevede l’effettuazione 
delle seguenti attività per le classi seconde della Scuola Secondaria di I grado: 

- FASE 2: Titolo “Emozioni in gioco” – Argomento: Introduzione ai temi sessualità 
e affettività con percorso specifico ed adeguato ad alunni di età 12/13 anni per 
la prevenzione di ogni forma di violenza, per la promozione delle pari 
opportunità e la consapevolezza delle differenze di genere psicologiche e 

fisiche; 

- massimo n. 108 ore (di 60 minuti) di attività con gli alunni (3 incontri da 2 ore con 2 
operatori) per n. 9 classi seconde + massimo 20 ore (di 60 minuti) di incontri con 
docenti/genitori; 

CONSIDERATO il Progetto Salute e Affettività as 23/24 – area EmozioniAMOci - che prevede l’effettuazione 

delle seguenti attività per le classi terze della Scuola Secondaria di I grado: 

- FASE 3: Titolo “Mon Amour” – Argomento: Sviluppo temi sessualità e affettività 
con percorso specifico ed adeguato al alunni di età 13/14 anni per la 
prevenzione di ogni forma di violenza, per la promozione delle pari opportunità 
e la consapevolezza delle differenze di genere psicologiche e fisiche; 

- massimo n. 90 ore (di 60 minuti) di attività con gli alunni (2 incontri da 2 ore con 2 
operatori + 1 incontro da 2 ore con 1 operatore) per n. 9 classi terze + 20 ore (di 60 

minuti) di incontri con docenti/genitori; 

CONSIDERATO   che il fine pubblico da perseguire è l’istruzione degli alunni; 

CONSIDERATO che il progetto è a carico dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

Firmato digitalmente da Alessandro PETTENA'

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000015 - 09/02/2024 - IV.5 - I

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n.14 - 31020 Fontane di Villorba (TV)  

Tel. 0422 910803 –0422 919633 
C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001 

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 
 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria del capitolo P02 – PROGETTI IN AMBITO UMANISTICO E 
SOCIALE; 

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni CONSIP per il servizio di interesse; 

ACCERTATA      la necessità di procedere al reperimento di un operatore economico per l’effettuazione 

dell’attività suindicata;  

  

DETERMINA  
 

- di avviare, per le motivazioni in premessa, la procedura di reperimento operatore/i economico/i per 
l’effettuazione del Progetto Salute e Affettività as 23/24; 

 
- ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile Unico di Progetto il Dirigente Scolastico Alessandro Pettenà; 

 

FASE CLASSI 
ORE DI 

ATTIVITA’ 

IMPORTO 
ORARIO 

MASSIMO 

IMPORTO 
TOTALE 

MASSIMO 

FASE 1: Titolo “Percorso 
Affettività” – Argomento: 
Introduzione ai temi sessualità e 
affettività con percorso specifico 

ed adeguato ad alunni di età 
10/11 anni per la prevenzione di 
ogni forma di violenza, per la 
promozione delle pari 
opportunità e la consapevolezza 
delle differenze di genere 
psicologiche e fisiche 

N. 9 CLASSI 
QUINTE DI SCUOLA 
PRIMARIA 

40,50 ore 
(4,5 a classe) 

€ 38,50 € 1.559,25 

FASE 2: Titolo “Emozioni in 
gioco” – Argomento: 

Introduzione ai temi sessualità e 
affettività con percorso specifico 
per alunni età 12/13 anni per la 
prevenzione di ogni forma di 

violenza, per la promozione 
delle pari opportunità e la 
consapevolezza delle differenze 
di genere psicologiche e fisiche 

N. 9 CLASSI 
SECONDE DELLA 

SCUOLA 
SECONDARIA DI I 
GRADO 

108 ore 

(12 a classe) 

€ 38,50 € 4.928,00 

INCONTRI 
GENITORI/DOCENTI 

20 ore 

FASE 3: Titolo “Mon Amour” – 

Argomento: Sviluppo temi 
sessualità e affettività con 
percorso specifico per alunni età 
13/14 anni per la prevenzione di 
ogni forma di violenza, per la 
promozione delle pari 
opportunità e la consapevolezza 

delle differenze di genere 
psicologiche e fisiche 

N. 9 CLASSI TERZE 

DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I 
GRADO 

90 ore 
(10 a classe) 

€ 38,50 € 4.235,00 

INCONTRI 

GENITORI/DOCENTI 
20 ore 

 

 di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi del capitolo di spesa P2 – Progetti 

in ambito umanistico e sociale del Programma Annuale 2024; 

 di utilizzare una procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023. previa 

manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori in possesso dei requisiti di cui agli articoli 

94 e 95 del decreto; 

 considerate le strette tempistiche a disposizione il termine per la presentazione della 

manifestazione di interesse è di cinque giorni dalla data di pubblicazione del relativo avviso; 

Firmato digitalmente da Alessandro PETTENA'

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000015 - 09/02/2024 - IV.5 - I

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n.14 - 31020 Fontane di Villorba (TV)  

Tel. 0422 910803 –0422 919633 
C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001 

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 
 

 il numero dei candidati destinatari della successiva lettera di invito sarà pari a cinque (5). 

Nell’ipotesi in cui dovessero pervenire, agli esiti dell’avviso per la manifestazione d’interesse “de 

qua”, istanze di partecipazione in numero superiore a cinque si procederà ad un sorteggio cui 

verranno ammessi a presenziare i legali rappresentati degli operatori economici interessati o le 

persone dagli stessi incaricati a farne le veci, munite di formale atto di delega redatto ai sensi 

della vigente normativa di legge. Dell’eventuale data e orario previsti per il sorteggio, sarà data 

tempestiva comunicazione ai partecipanti tramite PEC. Qualora il numero dei partecipanti sia 

inferiore a cinque, la Stazione Appaltante li inviterà tutti. Nel caso in cui pervenga una sola 

manifestazione di interesse, comunque valida, l’Amministrazione si riserva comunque il diritto di 

procedere alla richiesta di preventivo; 

 di dare atto che ad avvenuto espletamento della procedura della manifestazione d’interesse, si 

darà corso ai susseguenti adempimenti amministrativo-contabili necessari; 

 la scelta del soggetto cui affidare il servizio sarà fatta utilizzando al criterio del minor prezzo in 

considerazione delle “caratteristiche standardizzazione” del servizio; 

 il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà assunto 

per mezzo di successivo provvedimento;  

 il costo del Progetto è a totale carico dell’Istituzione Scolastica; 

 si considera pienamente applicabile la clausola risolutiva di cui all’art. 1, comma 3 del D.L. 

95/2012 per contratti non in convenzione CONSIP;  

 di pubblicare la presente determina all’Albo dell’Istituto e in Amministrazione Trasparente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Alessandro Pettenà 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

     

Firmato digitalmente da Alessandro PETTENA'

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000015 - 09/02/2024 - IV.5 - I

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it

		2024-02-09T14:50:52+0100
	ALESSANDRO PETTENA'




